Ofício n~08S/2016.GAB/DPE
Porto Velho, 1S de março de 2016.

A Sua Excelência o Senhor
GEORGE AlESSANORO GONÇALVES BRAGA

Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão
Av. Farquar, n2 2986, Complexo Rio Madeira, Curvo 2 Edifício Rio Cautário - 6!! Andar, Bairro
Pedrinhas
NESTA

Assunto: Encaminha informações de riscos fiscais para o exercido 2017 e suas providências.

Excelentíssimo Senhor Secretário,

Com os nossos cordiais cumprimentos, em resposta ao Ofício n9
197/GAB/CPG/SEPOG, de 17 de fevereiro de 2016, encaminhamos por meio deste, as informações
referentes aos riscos fiscais e suas providências relacionadas a esta Defensoria Pública, visando à
consolidação do quadro demonstrativo de Riscos Fiscais do Projeto de Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercicio 2017.

Atenciosamente,

/ /'
TOURA COIMBRA

eral em Substituição

GOVERllO00 ESTADOOI ~OKDONIÀ
Setratiria de EiiUdo do Pliãtj"mento I

O<\lm •• to a E,ulo/s'EPOG
Recebido. /6 1...£23j.&-
Hon\ri~ J?' ::..L:I'S~__ 1
AO'~/ ~

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONOONIA
Rua Padre Chiquinho. 913 _ Bairro Pe(lnnha,. CEP 76801.490. Porto Velho - RO

Fones: 3216.7286/7289/5051/5053/5057 / 5013
www.deltmsOf.lI.ro.gov.br

http://www.deltmsOf.lI.ro.gov.br

AMF _ Demonstrativo X (lRF. art 4°, ~ 3°)

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS

GOVERNO DO ESTADO DE RONOONIA
lEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÉNCIAS

2017

PROVIDtNCIAS

Valor Descri o

R$ 1,00

Valor

Impacto orçamentário-financeiro ocasionado por decis:io judicial para ingresso de 15
defensores publicas substitutos, em virtude do término da validade do 111Concurso
Público para Ingresso na Carreira de Defensor Publico (precedente do STF.RE
598099 MS, 10f08l2011, Relator Min. Gilmar Mendes)

Impacto orçamentário-financeiro ocasionado pela necessidade de incorporaç:io ao
orçamento da folha de pagamento dos membros da Defensoria Publica. do reajuste
automático do mesmo percentual de aumento do subsidio concedido aos ministros
do STF. estimado em 16,32%, sendo 7,6% a partir de abriLf2016 e de 8,72% a partir
de janl2017. conforme lei Complementar 1'10 737. 29/1012013.

QT l

5.550.000,00 Cancelamento de dotações orçamentárias a partir da limitaçao de empenhos e do
contingenciamento de despesas discricionárias do Poder E)lecutivo elou a partir da
reserva de contingência.

5.000,000.00 Cancelamento de dotações orçamentárias a partir da limitaç:io de empenhos e do
contingenciamento de despesas discricionárias do Poder E)lecutivo eJou a partir da
reserva de contingência,

0.550.000,00 TAL.:

5.550.000,00

5.000.000,00

0.550.0 ,

~ cli 'b'\\

r "'\- -'''.---:) /&